
36 ISSN 1677-7050 2 Nº 88, quarta-feira, 9 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050900036

PORTARIA COGEP Nº 102, DE 3 DE MAIO DE 2018

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE
PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, usando da
delegação de competência que lhe foi conferida pelo inciso VIII do
art. 41 da Portaria nº 144, de 27 de abril de 2016, do Ministro de
Estado da Fazenda, publicada no Diário Oficial da União de 29 de
abril de 2016, e em cumprimento à Decisão Judicial exarada nos
autos da Reclamação Trabalhista nº 0099200-87.2006.5.09.0585, que
tramitou na Vara do Trabalho de Santo Antônio da Platina/PR, e
considerando o Ofício nº 00849/2017/ADV/PSULDA/PGU/AGU, de
14 de novembro de 2017, o qual serve como Parecer de Força
Executória constante do Processo nº 14950.720178/2017-01,
resolve:

I - Enquadrar a servidora RENETE APARECIDA MORAES
DOS SANTOS, CPF nº 221.792.409-53, no cargo de Analista
Tributário da Receita Federal do Brasil, código 241001, na classe "S",
padrão IV, a partir de 1º de outubro de 2014.

II - Tornar sem efeito a Portaria nº
240/COGEP/SPOA/SE/MF, de 30 de setembro de 2014, publicada no
DOU de 1º de outubro de 2014 e a Retificação publicada no DOU de
10 de fevereiro de 2015.

III - Convalidar os atos praticados com base na Portaria nº
423 COGEP/SPOA/SE/MF, de 24 de novembro de 2017, publicada
no BPS/MF nº 116, de 28 de novembro de 2017.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 163, DE 7 DE MAIO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA EM MINAS GERAIS, usando da
delegação de competência que lhe foi conferida pelo inciso XI, do
artigo 86, da Portaria MF nº 144, de 27/04/2016, do Ministro de
Estado da Fazenda, publicada no DOU de 29/04/2016, e da delegação
de competência que lhe foi conferida pela Portaria SRF nº 1.671, de
16/06/2005, publicada no Diário Oficial da União, de 20/06/2005,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARIA DA PENHA
PEREIRA SOUZA, matrículas SIAPEcad nº 56866 / SIAPE nº
1179255, ocupante do cargo de Analista Tributário da Receita Federal
do Brasil, código 237010, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal
do Ministério da Fazenda em Minas Gerais, com fundamento no art.
3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais
(código do fundamento 047001), tendo em vista o que consta do
Processo SEI nº 13627-720.200/2017-13.

ACÁCIO CÂNDIDO DA SILVEIRA SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM PERNAMBUCO

PORTARIA GAB/SAMF/PE Nº 45, DE 7 DE MAIO DE 2018

O Superintendente de Administração do Ministério da
Fazenda no Estado de Pernambuco-Substituto, no uso das atribuições
regimentais que lhe são conferidas pelo Art. 86 inciso XI da Portaria
nº 144, de 27.04.2016, do Ministro de Estado da Fazenda, publicada
no Diário Oficial da União de 29.04.2016 e art. 1º da Portaria nº 1671
de 16.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005,
do Secretario da Receita Federal e tendo em vista o que consta no
processo, nº 0480.722884/2018-92, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor Fernando Pinheiro Higino, matrícula SIAPE nº
1286435, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do
Brasil, código 236010, nível NS, classe S, Padrão III, do quadro de
pessoal do Ministério da Fazenda, com fundamento no Art. 3º incisos
I , II e III, parágrafo único da EC nº 47/2005.

WALMIR MAXIMINO PESSOA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 76, DE 8 DE MAIO DE 2018

A GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso da competência atribuída pela Portaria
MF/SE/SPOA nº 1.120, de 18.12.09, publicada no Diário Oficial
da União de 21.12.09, e subdelegação de competência atribuída
pela Portaria GRA/RJ nº 1085 de 02.10.2008, publicada no Diário
Oficial da União de 17.10.2008, resolve:

Conceder pensão a FABÍOLA VALLE, CPF: 016.487.497-
63, a NORMÊNIA DOS SANTOS VALLE, CPF: 011.543.367-86,
E A MONIQUE VALLE, CPF: 051.828.177-97, na qualidade de
filhas, do ex-servidor HERCULES VALLE, matricula SIAPE nº
0149334, do Quadro de Pessoal deste Ministério, cota parte 1/3 a
cada perfazendo (100%), cargo de Agente de Portaria, Classe B,

Padrão IV, com efeitos financeiros a partir de 06/03/2018, com
fundamento legal na Lei nº 3373/58, combinada com a Lei
6782/80. (Proc. nº 10768.100602/2018-85).

KATIA DE CAMARGO NUNES

BANCO CENTRAL DO BRASIL
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHO DE 8 DE MAIO DE 2018

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DO BANCO
CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo Presidente do Banco Central do Brasil pela Portaria
96.916, de 1º de fevereiro de 2018, em consonância com o Decreto nº
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, na forma do disposto no art. 1º,
inciso IV, do citado Decreto, autoriza o afastamento do país dos
seguintes servidores:

GILMAR RAMOS MARTINS, a fim de assessorar o
Presidente Ilan Goldfajn no 79th Plenary Meeting of the Group of
Thirty, promovido pelo G30 - Group of Thirty e Banco Central de la
República Argentina, em Buenos Aires, Argentina, no período de 10
a 12 de maio de 2018, com ônus, cabendo à Força Aérea Brasileira
(FAB) o deslocamento aéreo e ao Banco Central do Brasil as despesas
com estada;

THEO COTRIM MARTINS, a fim de participar do Working
Group evaluation of effects of the financial regulatory reforms on
financial intermediation, including financing for infrastructure and
Small and Medium-sized Enterprises (SME) investment Meeting,
promovido pelo Financial Stability Board (FSB), em Amsterdã,
Países Baixos, no período de 21 a 24 de maio de 2018, com ônus;

LUIZ ANTONIO ARAUJO VALENTE, a fim de participar e
apresentar o resultado final do Expert Group Maturity, Trends & Best
Practices no 13th Annual Meeting IORWG, promovido pela
Monetary Authority of Singapore (MAS) e pelo International
Operational Risk Working Group (IORWG), em Cingapura,
Cingapura, no período de 27 de maio a 2 de junho de 2018, com
ônus;

GUSTAVO FRANCA DE SEIXAS DUARTE, a fim de
participar do Financial Stability, Systemic Risk and Macroprudential
policy, promovido pelo Deutsche Bundesbank, em Frankfurt,
Alemanha, no período de 2 a 9 de junho de 2018, com ônus limitado,
cabendo ao promotor do evento as despesas com hospedagem e ao
servidor as despesas com passagens aéreas e a complementação das
despesas com estada;

FABIO CLARO COIMBRA, a fim de participar do Internal
Audit: Keeping Pace With Developments Seminar, promovido pelo
De Nederlandsche Bank, em Amsterdã, Países Baixos, no período de
3 a 9 de junho de 2018, com ônus, cabendo ao promotor do evento as
despesas com hospedagem e ao Banco Central do Brasil as despesas
com passagens aéreas e a complementação das despesas com
estada;

JOÃO ANDRE CALVINO MARQUES PEREIRA, a fim de
participar da 18th Annual International Conference on Policy
Challenges for the Financial Sector: Competing Priorities in an
Evolving Industry, promovida pelo Federal Reserve Bank (FED),
Fundo Monetário Internacional (FMI) e Banco Mundial; e realizar
reuniões no FMI, em Washington, EUA, no período de 4 a 10 de
junho de 2018, com ônus;

RICARDO EYER HARRIS, a fim de participar do 14th FSB
RCG Americas Meeting, promovido pelo Financial Stability Board
(FSB), em Assunção, Paraguai, no período de 5 a 7 de junho de 2018,
com ônus.

CAROLINA DE ASSIS BARROS

DESPACHO DE 8 DE MAIO DE 2018

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DO BANCO
CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo Presidente do Banco Central do Brasil pela Portaria
96.916, de 1º de fevereiro de 2018, em consonância com o Decreto nº
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve tornar insubsistente a
autorização para afastamento do País, no período de 24 a 28 de abril
de 2018, concedida ao servidor CLEOFAS SALVIANO JUNIOR, por
meio do despacho publicado no Diário Oficial da União de 16 de
abril de 2018, seção 2, página 38.

CAROLINA DE ASSIS BARROS

RETIFICAÇÃO

No Despacho do Diretor de Administração do Banco
Central do Brasil, publicado no Diário Oficial da União de 27 de
abril de 2018, seção 2, página 40, que trata da autorização para
afastamento do País do servidor CHAEL LUIGI DE SOUZA
MAZZA, onde se lê: "... no período de 30 de abril a 10 de maio
de 2018...", leia-se: "... no período de 30 de abril a 11 de maio de
2018...".

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 97.952, DE 8 DE MAIO DE 2018

O Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas do Banco
Central do Brasil, no uso da competência que lhe confere o art. 51,
inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria n° 84.287, de
27 de fevereiro de 2015, e em observância ao constante do § 4°, do
art. 3°, da Instrução Normativa TCU Nº 78, de 21 de março de 2018,
resolve:

Cancelar, a contar de 30 de março de 2018, em razão de
extinção do ato de concessão por exclusão de todos os pensionistas, a
pensão civil por morte instituída pelo óbito do Sr. José Francisco
Cândido, matrícula 5.498.658-3, ocupante do cargo de Analista,
Classe 'C', Padrão 'I', do Quadro de Pessoal desta Autarquia,
concedida nos termos da portaria n° 63.511, de 15 de fevereiro de
2011, publicada no DOU de 16 de fevereiro de 2011.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

ÁREA DE RELACIONAMENTO INSTITUCIONAL
E CIDADANIA

DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO
AO CIDADÃO

PORTARIA Nº 97.955, DE 8 DE MAIO DE 2018

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO AO
CIDADÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da
competência que lhe confere o art. 23, inciso IV, do Regimento
Interno do Banco Central, anexo à Portaria nº 94.464, de 4 de agosto
de 2017, e alterações posteriores, resolve:

Art. 1º Designar a servidora CATIA AMADO DA SILVA,
matrícula 1.926.397-X, para exercer, em caráter de interinidade, a
função comissionada de Coordenadora, sigla FDO-1, na Coordenação
de Orientação Técnica I (DEATI/DITEC/COTEC-1), pelo prazo de
sessenta dias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CARLOS EDUARDO RODRIGUES DA CUNHA
GOMES

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FISCAIS

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº
343, de 09 de junho de 2015, resolve:

Nº 72 - - Designar NATHALIA CRISTINA DE OLIVEIRA DAS
NEVES LEITE, Assistente Técnico Administrativo, matrícula SIAPE
nº 1987555, para exercer a Função Gratificada de Chefe de Equipes
de Suporte ao Julgamento - ESJ I do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - CARF, código FG-3.

Nº 73 - - Designar NATHALIA CRISTINA DE OLIVEIRA DAS
NEVES LEITE, Assistente Técnico Administrativo, matrícula SIAPE
nº 1987555, para exercer o encargo de Substituto Eventual de Chefe
de Divisão de Apoio ao Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - CARF, código FCPE 101.2.

Nº 74 - - Designar ROBERTO CARLOS DE ABREU COSTA,
Assistente Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1988652,
para exercer a Função Gratificada de Chefe de Equipe de Preparo do
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF,
código FG-3.

Nº 75 - Designar ROBERTO CARLOS DE ABREU COSTA,
Assistente Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1988652,
para exercer o encargo de Substituto Eventual de Chefe de Serviço de
Preparo do Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - CARF, código FCPE 101.1.

Nº 76 - Designar POLIANNA DA SILVA RIBEIRO, Assistente
Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1707722, para exercer o
encargo de Substituto Eventual de Coordenador da Coordenação de
Suporte ao Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - CARF, código FCPE 101.3.

Nº 77 - Designar CLAUDIA DOLORES ROSA, Datilógrafa,
matrícula SIAPE nº 94268, para exercer a Função Gratificada de
Chefe de Equipe de Planejamento e Acompanhamento do Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código FG-
1.

Nº 78 - Designar CLAUDIA DOLORES ROSA, Datilógrafa,
matrícula SIAPE nº 94268, para exercer o encargo de Substituto
Eventual de Chefe de Divisão de Planejamento e Acompanhamento
do Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais -
CARF, código FCPE 101.2.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 88, quarta-feira, 9 de maio de 2018 37ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050900037

Nº 79 - Designar ANTONIA ALVES PEREIRA, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE nº 94127, para exercer a Função
Gratificada de Chefe de Equipe de Gestão do Acervo de Processos -
EGA II do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF,

código FG-1.

Nº 80 - Designar ANTONIA ALVES PEREIRA, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE nº 94127, para exercer o encargo de
Substituto Eventual de Chefe de Serviço de Recepção e Triagem do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código FCPE
101.1.

Nº 81 - Designar VALERIA LIMA RIBEIRO, Analista Tributário da
Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 91998, para exercer a
Função Gratificada de Chefe de Equipe de Gestão do Acervo de
Processos - EGA III do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
- CARF, código FG-1.

Nº 82 - Designar RAPHAELLA COSTA BASTIANELLO CEZAR,
Assistente Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1993268,
para exercer o encargo de Substituto Eventual de Chefe de Divisão de
Sorteio e Distribuição do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - CARF, código FCPE 101.2.

Nº 83 - Designar JORGE GUEDES PINTO, Analista Tributário da
Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 131081, para exercer a
Função Gratificada de Chefe de Equipe Técnica e Jurídica do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código FG-
1.

Nº 84 - Designar JORGE GUEDES PINTO, Analista Tributário da
Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 131081, para exercer o
encargo de Substituto Eventual de Chefe de Assessoria Técnica e
Jurídica do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF,
código FCPE 101.2.

Nº 85 - Designar MARIA SUZYCLERES CINTRA FERNANDES,
Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº
1800232, para exercer a Função Gratificada de Chefe de Seção de
Comunicação do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais -
CARF, código FG-1.

Nº 86 - Designar MARIA SUZYCLERES CINTRA FERNANDES,
Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº
1800232, para exercer o encargo de Substituto Eventual de Chefe de
Divisão de Planejamento e Comunicação do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais - CARF, código FCPE 101.2.

Nº 87 - Designar EDSON EVANGELISTA E SILVA, Analista
Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 1354155,
para exercer a Função Gratificada de Chefe de Equipe de Análise de
Recursos e Uniformização do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - CARF, código FG-1.

Nº 88 - Designar EDSON EVANGELISTA E SILVA, Analista
Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 1354155,
para exercer o encargo de Substituto Eventual de Chefe de Divisão de
Análise de Recursos e Uniformização de Jurisprudência do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código FCPE 101.2.

ADRIANA GOMES RÊGO

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL

DESPACHO DE 7 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso da competência delegada prevista no art. 11 da Portaria MF nº
160, de 06 de maio de 2016 e art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do país de LUÍS
FERNANDO TAHAN DE CAMPOS NETTO, Procurador da
Fazenda Nacional, SIAPE nº 1552448, lotado e em exercício na
Procuradoria Seccional da Fazenda Nacional em Campinas/SP, pelo
período de 29/06/2018 a 30/07/2018, incluído o trânsito, com ônus
limitado, para participar do Curso de língua estrangeira (inglês), a ser
ministrado pela Delfin English School, em Londres (Reino Unido), na
modalidade presencial. As despesas decorrentes do afastamento serão
custeadas pelo servidor. (SEI/MF Nº 12971.100016/2018-51).

FABRÍCIO DA SOLLER

DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO
CORPORATIVA SUBSTITUTO, no uso das competências que lhe
foram subdelegadas pelo inciso I do art. 8° da Portaria PGFN n°
1.178, de 28 de outubro de 2010, publicada no D.O.U. de 1° de
novembro de 2010, alterada pela Portaria PGFN nº 387, de 30 de
março de 2017, publicada no D.O.U de 31 de março de 2017, e de
acordo com a Portaria PGFN n° 174, de 18 de fevereiro de 2016,
publicada no D.O.U. de 19 de fevereiro de 2016, resolve:

Nº 93 - Dispensar FRANCISCA RAMOS DE MENEZES,
Datilógrafo, matrícula SIAPE nº 0147325, da Função Gratificada -
FG-3, da Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado do Ceará.

Nº 94 - Designar ROGERIO WALRAVEN DE SOUSA ALMEIDA,
Assistente Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 1881272,
para exercer a Função Gratificada - FG-3, da Procuradoria da
Fazenda Nacional no Estado do Ceará, ficando, em consequência,
dispensado da Função que atualmente exerce.

Nº 95 - Designar FRANCISCO ANDRE BRITO AGUIAR, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1171460, para exercer a Função
Gratificada - FG-2, da Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado
do Ceará.

Nº 96 - Exonerar, a pedido, LEDA MARIA CARDINAL DE
AQUINO, Empregada Pública, matrícula SIAPE nº 1713057, em
exercício na Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional em São
Carlos, no Estado de São Paulo, do cargo em comissão de Chefe de
Serviço, Código DAS-101.1, da Coordenação-Geral de Administração
do Departamento de Gestão Corporativa desta Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional, a partir de 4 de maio de 2018.

Nº 97 - Nomear JANAINA OLIVEIRA MARANA, Assistente
Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 1991768, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Serviço, Código DAS-101.1, da
Coordenação-Geral de Administração do Departamento de Gestão
Corporativa desta Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, ficando,
em consequência, dispensada da função que atualmente exerce.

Nº 98 - Designar NEIDE FERREIRA DE OLIVEIRA, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE nº 05073395, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço de
Representação Judicial da Fazenda Nacional e Contratos, Código
FCPE-101.1, da Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional em São
Carlos, no Estado de São Paulo.

RONALDO AFFONSO NUNES LOPES
B A P T I S TA

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho
de 2009, resolve:

Nº 697 - Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
LUIZ FERNANDO SALVALAGIO, matrícula SiapeCad nº
1951527, para exercer o encargo de Substituto Eventual do Chefe
da Divisão de Vigilância e Repressão ao Contrabando e Descaminho
da Coordenação-Geral de Combate ao Contrabando e Descaminho
da Secretaria da Receita Federal do Brasil, Código DAS-101.2.

Nº 698 - Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
THIAGO MORELLO PERES, matrícula SiapeCad nº 1811813, para
exercer o encargo de Substituto Eventual do Chefe da Divisão de
Gestão de Riscos para Vigilância e Repressão ao Contrabando e
Descaminho da Coordenação-Geral de Combate ao Contrabando e
Descaminho da Secretaria da Receita Federal do Brasil, Código
DAS-101.2.

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho
de 2009, o disposto no § 4º do art. 2º da Portaria MF nº 341, de 12
de julho de 2011, e considerando ainda o inciso XXIII do art. 327
do Regimento Interno da RFB, aprovado pela Portaria MF nº 430,
de 09 de outubro de 2017, resolve:

Nº 699 - Dispensar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
CLAUDIO DE ANDRADE CAMERANO, matrícula Siapecad nº
17431, da Função Comissionada do Poder Executivo de Presidente
da Sexta Turma da Delegacia da Receita Federal do Brasil de
Julgamento em Florianópolis (SC), Código FCPE-101.2, em virtude
de sua designação para mandato de Conselheiro no Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais do Ministério da Fazenda.

Nº 700 - Dispensar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
CLAUDIO DE ANDRADE CAMERANO, matrícula Siapecad nº
17431, do mandato de julgador na Sexta Turma da Delegacia da
Receita Federal do Brasil de Julgamento em Florianópolis (SC), em
virtude de sua designação para mandato de Conselheiro no
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais do Ministério da
Fazenda.

Nº 701 - Dispensar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
MURILLO LO VISCO, matrícula Siapecad nº 1213889, do Encargo
de Substituto Eventual do Presidente da Sexta Turma da Delegacia
da Receita Federal do Brasil de Julgamento em Florianópolis (SC),
Código FCPE-101.2.

Nº 702 - Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
MURILLO LO VISCO, matrícula Siapecad nº 1213889, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Presidente

da Sexta Turma da Delegacia da Receita Federal do Brasil de
Julgamento em Florianópolis (SC), Código FCPE-101.2.

Nº 703 - Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
JORGE FREDERICO CARDOSO DE MENEZES, matrícula
Siapecad nº 65980, para exercer o Encargo de Substituto Eventual
do Presidente da Sexta Turma da Delegacia da Receita Federal do
Brasil de Julgamento em Florianópolis (SC), Código FCPE-101.2.

JORGE ANTONIO DEHER RACHID

PORTARIA RFB Nº 704, DE 8 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da atribuição que lhe confere o inciso X, do art. 327, do
Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
aprovado pela Portaria MF nº 430, de 9 de outubro de 2017,
considerando o disposto no art. 25 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo nº 14950.720115/2018-27, resolve:

Art. 1º Reverter à atividade a Analista-Tributária da Receita
Federal do Brasil, SANDRA SUELY DIAS CARDOSO, do quadro
de pessoal do Ministério da Fazenda, matrículas Siape nº 0092031
e Siapecad nº 00010456, aposentada voluntariamente por intermédio
da Portaria SAMF/DF nº 304, de 25 de junho de 2014, publicada no
DOU nº 124, de 02 de julho de 2014, na classe Especial, Padrão III
(reestruturado pela Lei 13.464/2017).

Art. 2º Lotar a servidora nas Unidades Centrais e em
exercício na Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Receita
Federal do Brasil.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JORGE ANTONIO DEHER RACHID

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
DE JULGAMENTO EM BELO HORIZONTE

PORTARIA Nº 22, DE 8 DE MAIO DE 2018

A DELEGADA SUBSTITUTA DA DELEGACIA DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE JULGAMENTO EM BELO
HORIZONTE, no uso da atribuição que lhe confere o art. 338, inciso
II, do Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
aprovado pela Portaria MF nº 430, de 09 de outubro de 2017,
publicada no DOU de 11/10/2017, resolve:

Designar o servidor Ricardo José Avelino de Paiva,
SIAPECAD nº 00880298, julgador ad hoc na Quinta Turma, na
sessão do dia 10 de maio de 2018.

HELOISA DE MORAES SILVEIRA

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
DE JULGAMENTO EM SÃO PAULO

PORTARIA Nº 65, DE 7 DE MAIO DE 2018

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE
JULGAMENTO EM SÃO PAULO (SP), no uso de suas atribuições
conferidas pelo inciso II do art. 338 do Regimento Interno da
Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF no

430, de 09 de outubro de 2017, publicada no DOU de 11 de outubro
de 2017, resolve:

Designar ROGÉRIO VIEIRA PEREIRA, Auditor-Fiscal da
RFB, matrícula Siapecad nº 64.897, em exercício na Quinta Turma,
para atuar como julgador ad hoc na Décima Turma de Julgamento da
DRJ SPO, nas sessões dos dias 14 e 28 de maio de 2018.

EDUARDO NEWMAN DE MATTERA GOMES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 3ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM SOBRAL

PORTARIA Nº 13, DE 8 DE MAIO DE 2018

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM SOBRAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso
XIII do art. 340 do Regimento Interno da Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB), aprovado pela Portaria MF nº 430, de 9
de outubro de 2017, publicada no DOU de 11 de outubro de 2017,
resolve:

Art. 1º Delegar competência ao servidor FRANCISCO
DAS CHAGAS LIMA, ATRFB, Matrícula Siapecad nº 57809, para
prática de atos regimentais e demais atribuições inerentes ao Chefe
do CAC, desta Delegacia, no período de 10/05/2018 a 16/05/2018,
em virtude da ausência simultânea do titular e do substituto.

Art. 2º Em todos os atos praticados, em função da
competência ora delegada, serão mencionados após a respectiva
assinatura, o número e a data desta portaria.

FRANCISCO KLEBER MARTINS TIMBÓ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



